เมื่ อวันศุกร์ที่
๒๙ พฤษภาคม ๒๕๖๓ โดยเป็นการพิจารณาพระราชก าหนด จ านวน ๓ ฉบับ ซึ่ งคณะรัฐมนตรี
เป็นผู้เสนอ ประกอบด้วย พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟู
เศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๓
พระราชก าหนดการให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบวิสาหกิจที่ได้รับ ผลกระทบจากการระบาดของ
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๓ และพระราชก าหนดการรักษาเสถียรภาพของระบบการเงิน
และความม่ันคงทางเศรษฐกิจของประเทศ พ.ศ. ๒๕๖๓
นายวิรัช รัตนเศรษฐ สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในฐานะประธานคณะกรรมการ
ประสานงานสภาผู้แทนราษฎร กล่าวชี้แจงเกี่ยวกับเวลาในอภิปราย โดยการอภิปรายทั้ง ๓ วันที่ผ่านมา
เป็นไปด้วยความเรียบร้อย ไม่มีการประท้วงใด ๆ ขณะนี้ฝ่ายรัฐบาลใช้เวลาไปแล้ว ๑๓.๒๑.๒๓ ชั่วโมง
พรรคฝ่ายค้านใช้เวลาไปแล้ว ๑๔.๒๓.๒๕ ชั่วโมง ฝ่ายค้านเหลือเวลาอยู่ ๐๙.๓๖ ชั่วโมง ฝ่ายรัฐบาลเหลือเวลา
๑๐.๓๘ ชั่วโมง และขอขอบคุณสมาชิกฯ ทุกท่านที่ได้ให้ความร่วมมือเป็นอย่างดี จนท าให้การประชุม
เป็นไปด้วยความเรียบร้อย หากเป็นไปในลักษณะนี้ จะสามารถลงมติได้ตามกรอบเวลาที่ตกลงกันคือเวลา
ประมาณ ๑๔.๐๐ นาฬิกา ในวันอาทิตย์ที่ ๓๑ พฤษภาคม ๒๕๖๓
ซึ่ ง ในวันนี้ สมาชิ กฯ ได้อ ภิปราย ใ ห้ข้ อคิด เ ห็น ข้อ เสนอแนะ และข้อสั ง เกตใน
พระราชก าหนดการให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบจากการระบาด
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๓ และพระราชก าหนดการรักษาเสถียรภาพของระบบการเงิน
และความม่ันคงทางเศรษฐกิจของประเทศ พ.ศ. ๒๕๖๓ ดังนี้
สมาชิกฯ ได้อภิปรายสนับสนุนหลักการและเหตุผลของ พ.ร.ก. การให้ความช่วยเหลือทาง
การเงินแก่ผู้ประกอบวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ.
๒๕๖๓ พร้อมทั้งให้ข้อคิดเห็น ข้อเสนอแนะ และข้อสังเกต เพื่อให้ พ.ร.ก. ยังประโยชน์และตอบโจทย์ SMEs
อย่างสูงสุด เพราะ SMEs คือรากฐานส าคัญของประเทศ และเป็นหัวใจส าคัญของการรักษาสถานภาพ
ทางเศรษฐกิจ สังคมของประเทศ เป็นแหล่งสร้างงาน สร้างอาชีพ และสร้างรายได้ และพ.ร.ก.

ที่ยังไม่ได้ใช้ รัฐบาลจะน าค าสามค านี้มาท าให้เกิดความจริง และสร้างความมั่นคง
ให้กับระบบเศรษฐกิจของประเทศ
อย่างไรก็ตาม ได้มีสมาชิกฯ อภิปรายแสดงความเป็นห่วงและกังวล เกี่ยวกับ พ.ร.ก.
การให้ความช่ วย เหลือทางการ เงินแก่ผู้ ประกอบวิสาหกิจที่ ได้ รับผลกระทบจาการระบาด ของ
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๓ ว่ามีข้อบกพร่องและข้อผิดพลาดหลายประการ และเอ้ือประโยชน์
ให้กับผู้ประกอบรายเดิมรายใหญ่ ที่ไม่ได้รับผลกระทบ แต่ผู้ประกอบการรายย่อยที่ได้รับผลกระทบอย่างแท้จริง
ไม่สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ เพราะเงื่อนไขที่ก าหนดคือข้อจ ากั ดในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนของ
ผู้ประกอบการรายย่อย (SMEs) ไม่มีการกระจายเม็ดเงิน ไม่มีแผนการใช้เงินอย่างละเอียด ไม่สามารถ
ตรวจสอบได้ เป็นการลงทุนจ านวนมหาศาลแต่ประชาชนได้รับผลประโยชน์เพียงเล็กน้อย ที่ผ่านมา
มีผู้ประกอบการ SMEs มากกว่าร้อยละ ๘๐ เข้าไม่ถึงแหล่งทุนในระบบธนาคาร จึงเกรงว่าผู้ประกอบการ
รายย่อยจะเข้าไม่ถึงมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ า (Soft Loan) ตาม พ.ร.ก. การให้ความช่วยเหลือทางการเงิน
แก่ผู้ประกอบวิสาหกิจ ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๓
จึงเสนอให้มีการพักช าระหนี้ ๑ ปี งดด าเนินคดีกับลูกหนี้ ให้ภาคประชาชนมีส่วนร่วมบริหารจัดการ
แบ่งโควตาซอฟท์โลนให้ SMEs รายย่อยกู้ รวมถึงสนับสนุนให้ตั้งคณะกรรมาธิการวิสามัญเพื่อตรวจสอบ
การใช้เงินดังกล่าว ที่ผ่านมารัฐบาลได้ละเลยการให้ความช่วยเหลือ และมองข้ามปัญหาของ SMEs เม็ดเงิน
ตาม พ.ร.ก.